
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33994 27Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3822/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de captura de 
morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓ-
POLIS/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 54187034/WALDEIR ALEXAN-
DRE TEIXEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
25/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478037

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3821/2019 Objetivo: Participar de ação emergencial força ta-
refa de cadastramento de abrigos de morcegos hematófagos. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187761/
FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478035
Portaria:  3819/2019 Objetivo: Realizar treinamento do SIAPEC3 mó-
dulo para o produtor rural durante o período da feira agropecuária. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TU-
CURUÍ/PA Servidor: 57174720/ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/08/2019 A 16/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 478022
Portaria: 3820/2019 Objetivo: Realizar em evento agropecuário LEILÃO. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA 
Destino: SAPUCAIA/PA Servidor: 6403191/PAULO CÉSAR PEREIRA OLIVEI-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 18/08/2019 A 
19/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 478028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº3611/2019 - ADEPARÁ, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 368/2019 – Diretoria/ COSANPA, DE 06 de se-
tembro de 2019 e ainda o Despacho da DG/ADEPARÁ, no qual solicita a 
cessão do servidor;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de janeiro de 
2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e Entidades da Administração Pública Es-
tadual, Autárquica e Fundacional.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ANDRE RABELO QUEIROZ, matrícula 54186920/1, cargo 
Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de 2 (dois)ano, a contar da data 
de 13 de setembro de 2019 a 12 de setembro de 2021, para a Companhia 
de Saneamento do Pará/ COSANPA, com ônus para a cessionária, mediante 
reembolso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478298
PORTARIA Nº 3823/2019 - ADEPARÁ, 25 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 065656 01 55 2019 
1 01558 004 0719153 36 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57197329/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
17/09/2019 a 26/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 478362
PORTARIA Nº 3615/2019 – ADEPARÁ, 

10 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) MARCOS NASCIMENTO MOURA, ma-
trícula n° 57190367/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
da Gerência Regional de Almeirim/ PFZ de Monte Dourado/PA/AP para a 
Gerência de Regional de Santarém/ULSA Santarém, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478346
PORTARIA Nº 3464/2019 - ADEPARÁ, 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/418753, de 02 de setembro de 2019, 
que se refere à remoção do(a) servidor(a).
CONSIDERANDO o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE, matrícula 
n° 55588911/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Gerên-
cia Regional de Arrecadação para a Gerência dos Programas Estaduais da 
Sanidade dos Suídeos e Sanidade dos Equídeos, a contar de 04/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478338

 Alteração do CAPÍTULO I, da Portaria - ADEPARA 2.530, de 28 de junho de 2017, que defi ne normas complementares ao 
Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa no Estado do Pará.

CAPÍTULO I
DA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA
Considerando a certifi cação internacional de Área Livre de Febre Aftosa 
com Vacinação para todo o território paraense, outorgada na 86ª Ses-
são Geral da OIE em Paris no ano de 2018 e regulamentada por meio da 
Instrução Normativa n° 40, de 17 de setembro de 2019, do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Art. 1º - Ficam os 144 municípios do Estado do Pará, na situação sanitária 
de Livre de Febre Aftosa com Vacinação.
PARÁGRAFO ÚNICO: As normas e condições aplicáveis a atual condição 
sanitária encontram-se regulamentadas na Instrução Normativa MAPA n° 
44, de 02 de outubro de 2007 e demais normas complementares.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Geovanny Farache Maia
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 478359
   PORTARIA Nº  3344/2019 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/410545, de 28 de agosto de 2019, que 
se refere à remoção do(a) servidor(a).
CONSIDERANDO o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO o(a) servidor(a) MARCELO ANDRE SILVA RIBEIRO, 
matrícula n° 54189781/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, da Ge-
rência Regional de Almeirim/ Escritório de Gurupi para Gerência Regional 
de Almeirim/ PFA de Gurupá, a contar de 01 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478350
PORTARIA Nº 3398/2019 - ADEPARÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
LOTAR na Gerência Regional de Almeirim/ Escritório de Gurupá, o(a) ser-
vidor(a) EDER GEOVANNE FARIAS COELHO, matrícula n° 6045603/2, ocu-
pante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478352


